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1. Úvodní část

a) Vymezení tématu

Ve své diplomové práci - na téma Zahraniční politika USA v éře

Ronalda Reagana: Strategická obranná iniciativa a proces odzbrojení

- budu analyzovat proces vývoje a budování Strategické obranné iniciativy

(Strategic Defense Initiative - dále jen SDI) a následný proces odzbrojení

ve druhé polovině 80. let 20. století. Na začátku práce se krátce zaměřím

na stav jaderného odzbrojení do počátku 80. let, práce se bude nicméně

primárně soustředit na období prezidentské administrativy Ronalda

Reagana. Budu zkoumat konkrétně první polovinou 80. let, kdy začal být

systém SDI vyvíjen, a následně analyzovat proces odzbrojení ve druhé

polovině 80. let, který byl započat v roce 1985 na summitu USA a SSSR v

Ženevě.

b) Odůvodnění výběru tématu

Světový bipolární řádu mezi USA a SSSR, který se po skončení

druhé světové války, vyvíjel různou dynamikou, dostal novou podobu

v lednu 1981, kdy se stal 40. prezidentem USA Ronald Reagan. Tento fakt

změnil dosavadní proces politického a vojenského détente, který byl

započat mezi USA a SSSR v průběhu 70. let 20. století, a mezi oběma

supervelmocemi vzrostlo napětí. Zásadní změny v tehdejší zahraniční

politice USA nastaly v roce 1983, kdy prezidentská administrativa R.

Reagana ohlásila vývoj programu SDI. Dosavadní vojenská strategie

Spojených států amerických byla zásadním způsobem změněna, čímž

došlo k narušení mocenské rovnováhy sil vůči SSSR, který chápal vývoj

programu SDI jako bezpečnostní ohrožení. Původní odmítavý postoj SSSR

vůči vývoji SDI, který byl stále patrný i v době nástupu Michaila

Sergejeviče Gorbačova do čela KSSS, byl zmírněn v průběhu druhé
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poloviny 80. let, kdy se konala řada bilaterálních americko-sovětských

summitů.

Tato práce se zaměří primárně na vývoj programu SDI a následný

proces odzbrojení, mezi nimiž bude hledat vzájemný kauzální vztah.

V obecné rovině také poukáže na vzájemný vztah mezi USA a SSSR na

poli mezinárodních vztahů.

c) Výzkumná otázka a stanovení hypotézy

Hlavním cílem mé diplomové práce bude nalézt odpověď na

otázku, jaký vliv měl vývoj SDI na proces odzbrojení v americko-

sovětských vztazích, který probíhal ve druhé polovině 80. let. Ve své práci

se budu rovněž snažit potvrdit či vyvrátit hypotézu, zda vývoj SDI

představoval klíčový mezník v procesu jaderného odzbrojování.

d) Stanovení cílů práce a metodologie

Diplomová práce bude koncipována jako případová studie, která

bude pracovat s politicko-vojenským konceptem tzv. Reaganovy doktríny

v souvislosti s vývojem SDI a následným procesem odzbrojení. V

úvodní části, která se bude zabývat stavem jaderného odzbrojení do roku

1981, bude využita metoda rozboru procesu, konkrétně detailní vyprávění

(narace).

Cílem práce bude rovněž poukázat na průběh a hlavní mezníky

vývoje SDI. V diplomové práci budu vycházet z realistické teorie, která

předpokládá, že mezinárodní systém je ze své povahy konfliktní a státy se

snaží v tomto konfliktním prostředí posílit a maximalizovat svoji moc.

Ofenzivní realismus pracuje s tezí, že je pro stát nejvýhodnější, pokud

bude primárním hegemonem v oblasti bezpečnosti, což bylo v souvislosti

s vývojem SDI v intencích Spojených států. Zahájení vývoje programu

SDI totiž eliminovalo tehdejší rovnovážné rozložení sil mezi oběma

velmocemi. Program vývoje SDI ve svém důsledku snížil vojenskou
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hrozbu ze strany SSSR. Při analýze vlivu SDI na proces odzbrojení budu

vycházet z předpokladu, že SSSR nebyl schopen vzdorovat

technologickým požadavkům, které byly s vývojem SDI spojeny.

Překážkou pro sovětské hospodářství byla také ekonomická náročnost

vývoje tohoto programu. V důsledku těchto příčin sovětská strana

přistoupila v politické rovině na dialog o případném odzbrojení, aby se

snažila eliminovat technologické zaostávání a ekonomické dopady.

- Při zkoumání technologických faktorů se zaměřím primárně na

funkčnost SDI a technické a vojenské parametry tohoto systému.

Budu vycházet z předpokladu, že SDI představovala pro Sovětský

svaz technologickou výzvu, na niž v potřebném časovém období

nebyl schopen najít adekvátní odpověď.

- V oblasti ekonomických faktorů budu zkoumat finanční náročnost

projektu SDI ve vztahu k makroekonomické situaci v obou zemích,

zejména s ohledem na předpokládanou neschopnost SSSR

financovat adekvátní vojenskou reakci na americkou iniciativu.

- Na úrovni politických faktorů se zaměřím na vývoj vzájemných

vztahů mezi oběma zeměmi, průběh politického vyjednávaní a

dosažené výsledky. Vyjdu zde předpokladu, že základním

důvodem, který dovedl sovětské představitele k jednacímu stolu,

byla snaha vyrovnat se diplomatickou cestou s problémy (tedy

výzvou představovanou SDI), kterou nebyl schopen překonat

technologickým pokrokem ani ekonomickými prostředky.

Hlavním zdrojem informací budou monografie, zpřístupněné vládní

dokumenty, politické projevy, novinové články a rozhovory, které budou

následně analyzovány. Práce bude z velké části vycházet z anglicky

psaných zdrojů, budou však použity také česky psané zbroje.
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Abstrakt

V magisterské práci „Zahraniční politika USA v éře Ronalda

Reagana: Strategická obranná iniciativa a proces odzbrojení“ je analyzován

vývoj systému Strategické obranné iniciativy a následný proces odzbrojení

ve druhé polovině 80. let. Na začátku se práce zaměřuje na stav jaderného

odzbrojení do konce 70. let, avšak primárně se zabývá obdobím

prezidentské administrativy Ronalda Reagana, kdy začal být systém SDI

vyvíjen. V otázce odzbrojení bude práce analyzovat rozhovory mezi

představiteli Spojených států amerických a Sovětským svazem, které

započaly v r. 1985 na summitu v Ženevě a pokračovaly v následujících

letech v Rykjavíku, Washingtonu a Moskvě.

Abstract

In master thesis “U.S. Foreign Policy under Ronald Reagan:

Strategic Defense Initiative and disarmament process” is analysed

development of the Strategic Defense Initiative and consequent

disarmament process in the second half of 1980’s. At the beginning of the

thesis it is mentioned a stadium of disarmament by the end of 1970’s, but

the main attention focuses on the Ronald Reagan’s presidential

administration, when the development of the SDI started. Master thesis

also analyses disarmament dialogue among representatives of the United

States and the Soviet Union, which started in Geneva in 1985, and

continued in Reykjavik, Washington, and Moscow.
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Úvod

V diplomové práci „Zahraniční politika USA v éře Ronald

Reagana: Strategická obranná iniciativa a proces odzbrojení“ je analyzován

vývoj systému Strategické obranné iniciativy a následný odzbrojovací

proces ve druhé polovině 80. let, který byl realizován prostřednictvím

summitů na nejvyšší úrovni mezi představiteli Spojených států

a Sovětského svazu. Práce poukazuje rovněž na vývoj nukleárního

arzenálu obou velmocí a stav jaderného odzbrojení v období od konce

druhé světové války do počátku 80. let, tj. do nástupu Ronalda Reagana do

prezidentského úřadu. Kapitola týkající se předchozího jaderného vývoje

a odzbrojení je základem pro pochopení dalších souvislostí v kontextu

vývoje Strategické obranné iniciativy (Strategic Defense Initiative - SDI)

a následného odzbrojovacího procesu. Strategie tzv. „Reaganovy doktríny“

a konzervativní ideologie, jejímž stoupencem byl Ronald Reagan, nám

poskytnou konceptuální základ pro porozumění zahraničněpolitické

koncepce USA, jež byla v 80. letech uplatňována prezidentskou

administrativou vůči Sovětskému svazu.

Světový bipolární systém, který se postupně vytvářel mezi USA

a SSSR po r. 1945 v důsledku vypuknutí studené války, dostal novou

podobu v lednu 1981, kdy se prezidentem Spojených států stal Ronald

Reagan. Zásadní změna v přístupu ke strategickým jaderným zbraním

nastala v březnu 1983, kdy byl zahájen vývoj Strategické obranné

iniciativy, která zásadním způsobem měnila vojensko-bezpečnostní

strategii USA a tehdejší mocenskou rovnováhu sil vůči SSSR, který


[…]


v oblasti jaderných zbraní. Jak je zřejmé z výše uvedených faktů, SSSR

nebyl schopen z ekonomických důvodů zahájit vývoj adekvátního

protiraketového systému, který by eliminoval americké balistické rakety.

Technologický neúspěch sovětského systému Skif-Kaskad v 80. letech

a embargo na export vyspělých strategických technologií do Sovětského

svazu ze strany výboru COCOM zapříčinilo, že sovětská strana nebyla

rovněž schopna konkurovat Spojeným států v oblasti vědy a výzkumu.

Sovětský svaz proto přistoupil na dialog v podobě odzbrojovacích

rozhovorů, které kromě samotného snížení strategických zbraní měly

rovněž eliminovat vývoj SDI. Tyto snahy Sovětského svazu byly patrné

zejména na summitu v Ženevě a Reykjavíku, kde sovětská strana vyvíjela
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nátlak na americké představitele a podmiňovala odzbrojovací proces

ukončením SDI. V důsledku pokračujících ekonomických problémů byl

v r. 1987 tento postoj Sověty přehodnocen a došlo k u uzavření smlouvy

INF, která likvidovala všechny rakety středního a krátkého doletu do

června 1991, kdy bylo na obou stranách demontováno celkově 2692 raket.

Sovětský svaz nicméně během summitů ve Washingtonu a Moskvě nadále

požadoval ukončení vývoje SDI a striktní dodržování smlouvy ABM.

Smlouva INF je považována za první odzbrojovací smlouvu

v americko-sovětských vztazích, protože skutečně redukovala, nikoliv jen

omezila, počet jaderných zbraní. Na moskevském summitu v r. 1988 byly

dohodnuty podmínky odzbrojovací smlouvy START, jež vstoupila

v platnost až po dlouhém ratifikačním procesu v prosinci 1994.

Odzbrojovací proces druhé poloviny 80. let poskytnul základ pro další

odzbrojovací rozhovory do budoucna mezi Ruskou federací a Spojenými

státy, které probíhají do dnešních dnů.

V případě stanovené hypotézy můžeme konstatovat, že vývoj

Strategické obranné iniciativy představoval důležitý, nikoliv však zásadní

mezník, který zapříčinil zahájení odzbrojovacích rozhovorů. V souvislosti

s odzbrojovacím procesem ve druhé polovině 80. let je nutné brát v potaz,

že taktéž vnitřní ekonomické problémy SSSR přispěly k zahájení tohoto

procesu.

Počet slov: 17 047

Počet znaků (bez mezer): 102 071

Počet znaků (včetně mezer): 119 294
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Summary

On 16th July 1945 the United States of America realized the first

nuclear test explosion in human history. Since that time the mainkind has

possessed so-called wepaons of mass destruction, which were used in

Hiroshima and Nagasaki on the same year. The Soviet Union

accomplished its development of nucelar weapons in 1949. Emergence of

the Cold War evocated that these wepaons could be used by the USA and

the USSR against each other.

At the end of 1950’s Inter-Continental Ballistic Missile (ICBM) has

been invented, which was an alteration in the Cold War, because this type

of missile can not be eliminated during its phase of flight by an adversary.

In case of an attack of one side the other side could only respond by

a counter-attack. It was so-called doctrine of „mutual assured destruction“

(MAD) which developed during 1960’s, and was a part of safety strategy

of both superpowers.

The Strategic Defense Initiative (SDI) was a turning point of anti-

ballistic missile system, because it should have eliminated ICBMs missiles

in each phase of flight. It was supposed to be a technically well-

sophisticated system of anti-ballistic protection. The research and

development (R&D) focused on high technology such as X-ray laser,

chemical laser, particle beams, kinetic energy weapon, and computer

programmes. The R&D increased competitiveness of the USA in

technological area vis-á-vis the USSR.

The SDI was financially very expensive programme in connection

with the R&D. The United States spent on the SDI an amount of 44

milliard USD from 1983 to 1993. Budgets for the SDI research had annual

incereasing tendency during 1980’s. The greatest budget was approved in

1989 amounting to 7.4 milliard USD. These amounts were for the USSR

impossible to expend due to Soviet economy crisis.

The USSR had economic growth after the Second World War to the

end of 1960’s, but during 1970’s and 1980’s could be seen economic

failure and backwardness. In 1970’s and 1980’s the USSR spent 12 – 14 %
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of gross domestic product (GDP) on military forces each year, but the

Soviet GDP was declining at the same time. Productivity of labour was

going down too. Technological embargo in consequence of Coordinating

Committee for Multilateral Export Controls (COCOM) caused further

breakdown of the Soviet R&D. In connection with these problems the

USSR had to abandon its secret anti-ballistic missile system „Skif-Kaskad“

in 1980’s.

The SDI changed status quo after two decades in case of the MAD

doctrine. If the Soveits wanted to keep a military parity they had to find an

appropriate solution. As a result of insufficient economic and technical

resources the USSR attepmted to eliminace the SDI through a disarmament

dialogue. The Sovites conditioned the disarmament process by leaving the

SDI. It was especially apparent at the Geneva and Reykjavik summits.

However the Intermediate-Range Nuclear Forces Treaty (INF) was signed

during the Washington summit in 1987. Moscow summit initiated deeper

dialogue about the Strategic Arms Reduction Treaty (START) which came

into force in 1994.

The purpose of this master thesis is to confirm or disprove the

hypotesis, that development of the SDI was a pivotal effect, which initiated

the disarmament process in the second half of 1980’s. It can be enunciated

that SDI had important, but not pivotal, effect on the disarmament process.

The USSR because of technical and economic problems could not initiate

its appropriate anti-ballistic missile system, and acceded to the

disarmamanet dialogue. The Soviet’s intention was to eliminate the SDI

throught this dialogue but it was not successfull. The SDI had important

effect on disarmament, but it must be acknowledged, that the economic

failure and backwardness of the USSR acted out an important role too.
