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1. koncepce práce

i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;
přiměřenost, původnost;

ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda
zpracování;

iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Téma práce moderně-historické, byť se zřejmým přesahem do analýzy zahraniční
politiky a mezinárodní bezpečnosti; ii. metoda - byť v zadání DP je slíbena kauzální
analýza, práce samotná vůbec (!) metodologickou část neobsahuje, stejně jako část
teoretickou (!); iii. volba zdrojů - nevyhovující - vedle tendenčně zaujatých prací Suchého a
Krejčího, které nevyhovují sociálně-vědním požadavkům, se práce opírá o zdroje politické
(Reagan, Gorbačov) - nikoliv ovšem v podobě empirického materiálu k analýze, nýbrž ke
stanovování interpretace událostí; iv. struktura propojuje bez interpretační návaznosti
několik oblastí, které byly propojeny, ovšem v práci toto není jasné.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Práce má zásadní nedostatky: autor si vybral na BS téma DP a nezná základní rozdíl mezi
termíny a souvisejícími paradigmaty "odzbrojení" (disarmament) a "kontrola zbrojení"
(arms control) - namísto používaní termínu "kontrola zbrojení" pak používá naprosto

nevhodný termín "odzbrojení", což následně pokřivuje celkové chápání, respektive
nepochopení, tématu. Tím, že autor pracuje s literaturou, která je ideologicky zaujatá a
autor si tohoto buď není, nebo nechce být vědom, tak se nechá zlákat představou, že
kdyby nedošlo k diplomatickým jednáním mezi USA a SSSR a konci studené války, byla
by SDI realizovatelná. Zcela základní technologické, ekonomické a strategicko-plánovací
problémy spojené s touto iniciativou jsou tak ignorovány (jako důkaz lze vzít současný
vývoj a technologickou úroveň space-based systems spojených s protiraketovou obranou i
to, že logika SDI byla z hlediska nereálnosti a nerealizovatelnosti opuštěna). Autor tvrdí, že
vývoj SDI změnil MAD, což je nejenže chybná interpretace, ale ani není vysvětleno, jak k
tomu došlo (MAD konec studené války přečkala a existuje až dosud).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce nesplňuje tyto standardy - není přítomna nejen metodologická část, nýbrž ani
teoretická kapitola, práce se tak stává deskripcí bez hlubší (o místy jakékoliv) analýzy,
autor nerozumí základním konceptům se kterými pracuje, respektive pracuje s nevhodnými
(viz výše), nedostatečná literatura (kvalitativně i kvantitativně). Chybí tak zásadní věci,
které by práce obhajovaná v oboru BS měla mít: teoretické ukotvení v literatuře týkající se
kontroly zbrojení, diskuse vztahu k zahraničně-politické a bezpečnostní koncepci,

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Vyhovující.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

ano

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených

aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

- vzhledem k hodnocení nemám otázky k obhajobě

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení

práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce neodpovídá standardům kladeným na DP – kvalitou interpretace, teoreticky,
metodologicky, výběrem literatury.

8. navrhovaná klasifikace.

Navrhuji práci zásadně přepracovat a v této podobě neobhajovat. Hodnotím "4".
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